启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2018〕79号

[image: image1.wmf]
市政府办公室印发关于保障
租赁住房用地的实施意见的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：

《关于保障租赁住房用地的实施意见》已经市政府第18次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真组织实施。

                         启东市人民政府办公室

                            2018年7月27日

关于保障租赁住房用地的实施意见

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快培育和发展住房租赁市场的若干意见》（国办发﹝2016﹞39号）相关要求，加快发展我市住房租赁市场，保障租赁住房用地需求，进一步推动我市保障租赁住房用地工作，提出如下实施意见：

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，坚持“房子是用来住的、不是用来炒的”的定位，以满足市民住房需求为出发点、以建立购租并举的住房制度为主要方向，以市场为主满足多层次需求，以政府为主提供基本保障。坚持以企业为主体和市场化运作，加快推进供给侧结构性改革，多措并举、扩大增量、盘活存量，增加各类租赁住房建设用地供应，促进住房租赁市场健康发展。

二、总体目标

多层次发展住房租赁市场，基本形成单独出让租赁住房、存量商业用地改造、商品房项目配建租赁住房等多渠道供应、总量平衡、结构合理、服务规范、制度健全的租赁住房用地格局。

三、支持政策
（一）新建租赁住房纳入全市住房发展规划。结合我市土地利用总体规划、城乡建设规划及住房供需状况等因素，新建租赁
住房纳入住房发展规划，合理确定租赁住房用地位置及规模，确
保与商品住房均衡发展，实现优势互补。

（二）租赁住房用地优先予以保障。在年度土地供应计划和住房用地供应计划中，选择部分新建商品住房项目建设不低于10%只租不售的租赁住房。其用地指标予以优先保障，引导土地、资金等资源合理配置，有序开展租赁住房建设。

（三）明确租赁住房用地供地方式。新建租赁住房项目用地以招标、拍卖、挂牌方式出让的，出让方案和合同中应明确规定持有出租住房不低于30年。鼓励盘活城区存量土地，采用多种方式增加租赁住房用地有效供应。原商业、住宅用地土地出让合同中未明确约定改变用途等土地利用条件须收回重新出让的，且原土地使用权人承诺改建、翻建后的租赁住房全部自持（含原业主全资组建的新企业）经营的，不再将土地收回重新挂牌出让。

（四）鼓励重点区域商业用房改建、翻建租赁住房。在城市规划区及吕四港镇区域范围内，允许将商业用房等按规定改建、翻建为租赁住房，土地用途调整为居住用地，经改建、翻建的租赁住房必须全部自持。土地使用年限和容积率不变的，由原业主（含原业主全资组建的新企业）提出申请，报市住建局、国土局等部门审核，经市政府批准调整后不再补交土地出让金，其持有出租住房年限与土地剩余年限一致；土地使用年限和容积率有调整的，由原业主（含原业主全资组建的新企业）提出申请，报市住建局、国土局等部门评估、审核，经市政府批准调整后，补交土地出让金差额，其持有出租住房年限不低于30年。
（五）明确租赁住房的租赁、租金支付期限。招拍挂取得的
新建租赁住房项目，住房租赁期不得超过30年；存量土地改建、翻建为租赁住房项目，住房租赁期不得超过20年或土地剩余年限，最长不得超过30年。各租赁住房项目一次性租金支付最长不得超过5年。

四、保障措施

（一）加强组织领导，营造良好氛围。相关镇、园区及市有关部门要充分认识加快培育和发展住房租赁市场的重要意义，加强组织领导，健全工作机制。加大政策宣传力度，鼓励企业积极投入住房租赁行业。加强舆论引导，积极引导消费者树立理性住房消费观念，为培育和发展住房租赁市场营造良好氛围。

（二）强化企业主导，激发市场活力。积极发挥企业在住房租赁市场的主体作用，坚持企业主体运作，坚持市场化运作，不断提升住房租赁企业规模化、集约化、专业化水平。支持住房租赁企业多渠道筹集房源，对房地产企业自持的租赁住房，以及转化、改建、翻建的租赁房源，可以自行经营，也可以委托专业住房租赁企业运营管理。

五、租赁住房具体管理办法另行制定。

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                     2018年7月27日印发

_1234567890.doc